

TERMINAL SYLLABUS (2020-21)

CLASS – 3rd

वंदा (हिन्दी 1st) – पाठ 1 "कितना देता है आकाश" से पाठ 6 "बिल्ली बेच रही गुब्बारे" तक पाठ ज्ञान, शब्द ज्ञान, भाषा ज्ञान, खेल-खेल में, व पुस्तक तथा उत्तर पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य ।

व्याकरण सागर (हिन्दी 2nd) –पाठ 1 "भाषा और व्याकरण" से पाठ 6 "लिंग" तक, अनुच्छेद (मेरी मातृभूमि, मधुर वाणी) पत्र लेखन (अनुपस्थिति-दंड माफ करवाने हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र, तीन दिन के अवकाश के लिए प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र लिखिए), कहानी लेखन (समझदार चिड़िया, लालच बुरी बला), निबंध (ताजमहल, पर्यावरण प्रदूषण) ।

संस्कृत परिचायिका – "वन्दनम्", पाठ 1 "बुद्धिर्यस्य बल तस्य" से पाठ 5 "पत्रवाहकः" तक पुस्तक व उत्तर पुस्तिका में कराया गया समस्त कार्य ।

हिंदी लेखन कला – पृष्ठ 1 से 20 तक ।

FRAGRANCE (English 1st) – Chapter 1 "Daisies" to chapter 5 "Carrots for Bunnies" & all work done in book and note book.

GRAMMAR Power (English 2nd) – Chapter 1 "The Sentences" to Chapter 7 "A, An, The", Letter (Write a letter to your friend inviting him/her to your birthday party, write a letter to your father to send you money as you are going on an excursion), Essay (My school, the dog) & all work done in book and note book.

Cursive Moving Finger – Page 1 to Page 19.

TRANSLATION – Chapter 1 "GENERAL VOCABULARY" TO Chapter 5 "USE OF 'HAS', 'HAVE' AND 'HAD' .

MATHEMATICS GENIUS – Chapter 1 "Let's Review" to Chapter 5 "Subtraction" & all work done in book and note book.

ENVIRONMENTAL SCIENCE – Chapter 1 "My Family" to Chapter 4 "Taking Care of Our Body" & all work done in book and note book.

Fun With Colours – Page 1 to Page 17 & all work done in drawing book and drawing file.

Computer Chrome – Chapter 1 "Computer System" to Chapter 4 "Practise Using a Mouse" .

Knowledge Nest – Chapter 1 "Prime Ministers of India" to Chapter 17 "Parts of a plant" & all work done in book and note book.

VALUE EDUCATION – Chapter 1 "The Farmer" to Chapter 6 "Character" & all work done in book and note book.

CONVERSATION – Chapter 1 "Water Pollution" to Chapter 5 "Tiger" & all work done in book and note book.